
 

Deliberazione della Giunta Comunale N° 9 del 23/01/2019 

 
 

 
COMUNE DI POPPI 

PROVINCIA DI AREZZO 
 

 
 

 
ORIGINALE 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
Num.  9  del 23/01/2019 

 

Oggetto: 
IMPOSTA SULLA PUBBLICITA' E DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI - APPROVAZIONE TARIFFE 
2019. 
 

 
L’anno  duemiladiciannove, addì ventitre del mese di gennaio alle ore 08.30 nella Residenza Municipale, per 
riunione di Giunta. 
 
Eseguito l’appello, risultano: 

   Presenti Assenti 

1 Toni Carlo Sindaco X  

2 Pancini Luciano Vice Sindaco X  

3 Corazzesi Elisabetta Assessore  X 

4 Mondanelli Federica Assessore X  

5 Bucchi Lisa Assessore X  

   4 1 

 
Assiste alla seduta il Dott.  Del Pianta Giuseppe  Segretario del Comune. 
 
Il Sig. Toni Carlo nella sua qualità di  Sindaco  assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza 
dichiara aperta la seduta. 
 
 

VISTO : Parere favorevole ai sensi dell’articolo 49 COMMA 1° D.Lgs. 267/2000, espresso in forma digitale 
 

Per la regolarità tecnica 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 ROSSI LINDA 

  

 ................................................. 

Per la regolarità contabile 
IL RESPONSABILE DELLA RAGIONERIA 

COMUNALE 

LINDA ROSSI 

…………………………………………………. 

 
TRASMESSA AI SEGUENTI UFFICI : 
 

 TRIBUTI 

 ECONOMATO 

 CULTURA 

 PUBBLICA ISTRUZIONE  

 FINANZA E CONTABILITA’ 

 URBANISTICO 

 TECNICO 

 ELETTORALE 

 STATO CIVILE E ANAGRAFE 

 ATTIVITA’ ECONOMICA - SOCIALE 

 POLIZIA URBANA 

 PERSONALE 

 BIBLIOTECA 

 SEGRETERIA 



 

 

Deliberazione della Giunta Comunale N° 9 del 23/01/2019 
 

           
 
Oggetto: IMPOSTA SULLA PUBBLICITA' E DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI - 
APPROVAZIONE TARIFFE 2019. 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO: 

 
- che il Capo I del D.Lgs. 15 novembre 1993, n. 507 e successive modifiche, stabilisce la disciplina dell’imposta sulla 
pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni; 
- che questo Comune ha adottato il regolamento per l’applicazione dell’imposta sulla pubblicità e l’effettuazione del 
sevizio delle pubbliche affissioni con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17   del 10/02/1995; 
- che la tariffa vigente per l’esercizio 2018 ai fini dell’applicazione dell’imposta e del diritto è stata stabilita con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 09.02.2018 esecutiva ai sensi di legge; 
- che l’art. 54 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446 , e successive modifiche, stabilisce che il Comune approva le tariffe 
ed i  prezzi pubblici ai fini dell’approvazione del bilancio di previsione; 

VISTO l’art. 3 del D.Lgs. 15 novembre 1993, n. 507, come modificato dall’art. 10 della legge 448/2001 in base 
al quale: 
- in deroga all’art. 3 della legge 27 luglio 2000, n. 212, le tariffe dell’imposta di pubblicità e del diritto sulle pubbliche 
affissioni sono deliberate entro il 31 marzo di ogni anno e si applicano a decorrere dal 1° gennaio del medesimo anno; 
- in caso di mancata adozione, si intendono prorogate le tariffe già approvate; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno, in corso di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale, con il quale è 
stato differito al 28 febbraio 2019 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2019-2021 da parte degli Enti 
Locali; 

VISTO l’art. 17 del D.Lgs. 15 novembre 1993, n. 507, come modificato dall’ art. 10 della legge 448/2001 in 
base al quale l’imposta non è dovuta per le insegne di esercizio di attività commerciali e di produzione di beni e di 
servizi che contraddistinguono la sede ove si svolge l’attività cui si riferiscono, di superficie complessiva fino a 5 metri 
quadrati; 

DATO ATTO che non si ritiene di sottoporre al Consiglio comunale l’esercizio della facoltà di esonerare dal 
pagamento dell’imposta anche le insegne di superficie complessiva superiore a 5 metri quadrati, di cui al richiamato 
art. 10 della legge 448/2001;     

VISTO l’art. 11, comma 10, della legge 27 dicembre 1997, n. 449, come modificato dall’art. 30, comma 17, 
della legge n. 488 del 23 dicembre 1999 che ha attribuito agli enti locali la facoltà di aumentare le tariffe ed i diritti di 
cui al Capo I del D.Lgs. n. 507 / 1993, fino ad un massimo del 50 per cento per le superfici superiori al metro quadrato; 

RICORDATO che il nostro Comune, per l’anno 2018 non ha ritenuto di applicare l’aumento come sopra 
consentito; 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del servizio tributi; 
VISTO il parere favorevole del Responsabile del servizio finanziario; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
VISTO lo statuto comunale; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

 
Con voti unanimi resi ed accertati nella forma di legge 

 

D E L I B E R A 
 

I. Di disporre con effetto dal 1° gennaio 2019 l’applicazione delle seguenti tariffe dell’imposta sulla 
pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni sulle misure stabilite dal D.Lgs. 15 novembre 1993, n. 
507 e già in vigore per l’anno 2017: 
 

IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA’ 

 
======================================================================================================== 

TABELLA N. 1 : PUBBLICITA’ ORDINARIA  



 

 

Deliberazione della Giunta Comunale N° 9 del 23/01/2019 
 

( D.lgs 507/93 – Art 12, comma 1 e 4 ) 
 
Tariffa annua  €/mq 

Superficie Pubblicità ordinaria Luminosa o illuminata 

Fino a mq 5,5 13,634 27,268 

Oltre mq 5,5 fino a mq 8,5 20,451 40,902 

Oltre mq 8,5 27,268 54,536 

 
======================================================================================================== 

TABELLA N. 2 : PUBBLICITA’ ORDINARIA TEMPORANEA  
( D.lgs 507/93 – Art 12, comma 2 e 4 ) 
 
Tariffa mensile  €/mq – FINO A 3 MESI  

Superficie Pubblicità ordinaria Luminosa o illuminata 

Fino a mq 5,5 1,36 2,72 

Oltre mq 5,5 fino a mq 8,5 2,05 4,10 

Oltre mq 8,5 2,73 5,46 

 
======================================================================================================== 

 
 
 
 
TABELLA N. 3 : PUBBLICITA’ SU VEICOLI IN GENERE - PUBBLICI O PRIVATI  
 ( D.lgs 507/93 – Art 13, comma 1 ) 
 
Tariffa annua  €/mq 

INTERNA Superficie 
ESTERNA 

Pubblicità ordinaria Luminosa o illuminata 

Superfice fino a mq 1,0 13,634 Fino a mq 5,5 13,634 27,268 

Superfice oltre  mq 1,0 17,043 
Oltre mq 5,5 fino a mq 8,5 20,451 40,902 

Oltre mq 8,5 27,268 54,536 

 
======================================================================================================== 

 
 
 
 
TABELLA N. 4 : PUBBLICITA’ EFFETTUATA PER CONTO PROPRIO SU VEICOLI DI PROPRIETA’ DELL’IMPRESA ADIBITI AI 
TRASPORTI  PER CONTO PROPRIO 
 ( D.lgs 507/93 – Art 13, comma 3 ) 
 
Tariffa annua  € 

IMPRESA PROPRIETARIA O ADIBITI AI TRASPORTI PER SUO CONTO 

Autoveicoli con portata superiore a quintali 30 89,243 
Autoveicoli con portata inferiore a quintali 30 59,495 
Motoveicoli ed altri veicoli non presenti nelle categorie precedenti 29,747 
 

N.B. per i veicoli circolanti con rimorchio le suddette tariffe sono raddoppiate 

======================================================================================================== 

 
 
TABELLA N. 5 : PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON PANNELLI LUMINOSI  
 ( D.lgs 507/93 – Art 14, commi 1,2 e 3 ) 
 
Tariffa annua  €/mq 

 Superficie PUBBLICITA’ ORDINARIA 

Effettuata per conto proprio 
Fino a mq 1,0 

19,832 
Effettuata per conto terzi 39,663 
Effettuata per conto proprio Oltre mq 1,0 24,790 



 

 

Deliberazione della Giunta Comunale N° 9 del 23/01/2019 
 

Effettuata per conto terzi 49,579 
 

N.B. per la pubblicità effettuata in via temporanea la tariffa è pari ad 1/10 della tariffa annua per ogni mese o frazione. 

 
======================================================================================================== 

TABELLA N. 6 : PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON PROIEZIONI  
 ( D.lgs 507/93 – Art 14, commi 4 e 5 ) 
 
Tariffa giornaliera  €  

Categoria normale 2,48 

 
N.B. se la durata è superiore a trenta giorni la tariffa giornaliera, dopo tale periodo , è ridotta del 50%  

 
======================================================================================================== 

 
 
 
 
TABELLA N. 7 : PUBBLICITA’ EFFETTUATA STRISCIONI   
 ( D.lgs 507/93 – Art 15, comma 1 ) 
 
Tariffa  €/mq 

PERIODO Superficie CATEGORIA  ORDINARIA 

15 GIORNI O FRAZIONE 

Fino a mq 1,0 13,634 

Oltre mq 1,0 17,043 

 
======================================================================================================== 

TABELLA N. 8 : PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON AEREOMOBILI 
 ( D.lgs 507/93 – Art 15, comma 2 ) 
 
Tariffa per giorno o frazione  €  

Importo 59,495 

 
======================================================================================================== 

TABELLA N. 9 : PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON PALLONI FRENATI  
 ( D.lgs 507/93 – Art 15, comma 3 ) 
 
Tariffa per giorno o frazione  €  

Importo 29,748 

 
======================================================================================================== 

TABELLA N. 10 : PUBBLICITA’ EFFETTUATA MEDIANTE DISTRIBUZIONE DI MATERIALE PUBBLICITARIO OPPURE 
PERSONE CIRCOLANTI CON CARTELLO OD ALTRO  
 ( D.lgs 507/93 – Art 15, comma 4 ) 
 
Tariffa  per ciascuna persona per ogni giorno o frazione  €  

Categoria normale 2,48 

 
======================================================================================================== 

TABELLA N. 11 : PUBBLICITA’ EFFETTUATA A MEZZO DI APPARECCHI AMPLIFICATORI E SIMILI   
 ( D.lgs 507/93 – Art 15, comma 5 ) 
 
Tariffa per ciascun punto di pubblicità per ogni giorno o  frazione  €  

Importo 7,436 

 
 
 
 



 

 

Deliberazione della Giunta Comunale N° 9 del 23/01/2019 
 

 
 
 
 
 
 
 

DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI 

 
TABELLA N. 1 :  
( D.lgs 507/93 – Art 19, comma 2 ) 
 
Tariffa per ciascun foglio ( fino a cm 70 x 100 –  n° fogli > 50 unità )  €  

Per i primo 10 giorni Per ogni periodo successivo di 5 giorni o frazione 

1,239 0,372 

 
======================================================================================================== 

TABELLA N. 2 :  
( D.lgs 507/93 – Art 19, comma 3 ) 
 
Tariffa per ciascun foglio ( fino a cm 70 x 100 –  n° fogli < 50 unità )  €  

Per i primo 10 giorni Per ogni periodo successivo di 5 giorni o frazione 

1,859 0,558 

 
======================================================================================================== 

TABELLA N. 3 :  
( D.lgs 507/93 – Art 19, comma 4 ) 
 
Tariffa per ciascun manifesto ( formato da 8 a 12 fogli cm 70 x 100 )  €  

 Per i primi 10 giorni Per ogni periodo successivo di 5 giorni o frazione 

formato da 8 a 12 fogli cm 70 x 100 1,859 0,558 

formato da olte 12 fogli cm 70 x 100 2,478 1,116 

 
 

II. di fissare il termine per il versamento dell’imposta al 31/05/2019; 
 

III. Di provvedere alla determinazione degli importi da iscrivere nel bilancio 2019 
tenendo conto di quanto deliberato. 

 
IV. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del D.lgs 

267/00. 
 



 

Deliberazione della Giunta Comunale N° 9 del 23/01/2019 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 
 
  IL  SINDACO   IL SEGRETARIO COMUNALE 
TONI CARLO  Dott.  DEL PIANTA GIUSEPPE 
 
 
 
Sottoscritto con firma digitale       Sottoscritto con firma digitale  
ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.   ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 

 che la presente deliberazione: 
 

 E’ stata pubblicata all’ Albo Pretorio on-line del Comune il  23/01/2019  ai sensi dell’art. 32 della L.69/2009 e vi 

rimarrà per 15 gg. consecutivi, fino al  07/02/2019, come prescritto dall’articolo  124 , comma 1  del  D. Lgs.  

267/2000. 

 E’ stata comunicata, con lettera n° 1033, in data 23/01/2019 ai signori Capigruppo Consiliari come prescritto 

dall’articolo 125, comma 1° del D. Lgs. n°267/2000. 

 

Poppi, lì 23/01/2019 
                                                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                           Dott. DEL PIANTA GIUSEPPE 

 
 
 
Sottoscritto con firma digitale 
ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7/3/2005, n. 82 
e s.m. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
ll sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 
 

ATTESTA 
 

CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 23.01.2019: 
 
 

 decorsi 10 giorni dal compimento della pubblicazione - art. 134, comma 3 del D.Lgs N° 267 del 18/08/2000 ; 
 
 

 ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000 – Immediatamente esecutiva. 
 
 
 
                                                                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                           Dott. DEL PIANTA GIUSEPPE 

 
 
 
Sottoscritto con firma digitale 
ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7/3/2005, n. 82 
e s.m. 
 


